S. 7. Ex hisce velut principalioribus & primitivis causis reiquæ veluti secundariæ facile oriri possunt. V. g. vasorum lacteorum & capillarium arteriarum obstructio vel ruptio; it: Glandularum mesenteriū induratio & veluti in lapideam substantiam conversio. Variolæ Ventriculum & intestina occupantes. Hydrops & inde nata vasorum lymphaticorum ruptio; his enim ruptis, non sufficiens seri & lymphæ quantitas ad sanguinem diluendum & fluidum reddendum, eidem permiscetur, unde defectu hujus seri & lymphæ sanguis crassescit, aduriturque h. e. Salia in sanguine latitantia non satis diluuntur, quare potius loco partium balsamicarum partes illæ salinæ acres cum sanguine ad partes alendas deferuntur, haec vero partes acres salinæ potius a partibus abradunt, quād quod aliquid apponere debeant. it. Lumbriæ & ulceræ partium ab interna caussa producta; & si quæ aliae fuerint causæ.

S. 8. Ex allegatis etiam causis facile nervorum obstrunctiones vel compressiones, item spirituum animalium influxus

fluxus denegatus & impeditus oritur. Deficientibus enim spiritibus, humorum motus retardatur vel penitus aboleatur, pro minori vel majori nervorum, spirituumque vitio, quod patet in paralyysi, luxatione &c. ubi quandoque atrophia oriri solet, & deduci potest a sanguine crassiore obstructiones faciente aut segni s fluente per partes paralyticas, utpote calcare & stimulo spirituum animalium destituntur, quorum usus secundarius est humorum motum per partes solidas promovere.

S. IX. Tandem etiam causæ procatharticae respetu Massæ sanguineæ possunt esse variae. Vel enim sanguis peccare potest motu & quantitate, dum extra corpus profunditur v. g. in vulneribus, hæmorrhagiis uteri, narium, hæmorrhoidum, Dysenteris & s. Vel peccare potest vitiosa qualitate v. g. copiosissimis particulis viscidis, glutinosis & aqueis, in cachectica & hydropica dispositione, vel salinis, in scorbutica, vel acidis acribus & aliquo modo corrosivis in ulceribus partium tam externarum quam internarum. Hisce & similibus causis atrophiam progigni posse, starim pluribus illius fiendi modis enodabitur & explicabitur.

S. X. Causa atrophiarum proxima ponî potest, vel in defectu succi nutritii, ubi vitio ventriculi vel etiam alimentorum assumtorum culpa non elaboratur, vel si elaboretur, tamen hisce vel illis partibus heterogeneis & ad nutritionem minime aptis abundat. Vel etiam causa proxima hujus affectus ponî potest in denegato succi alimentitii ad Massam sanguineam & consequenter totius corporis partes affluxu, ut, licet bonus & in sufficiente quantitate in Ventriculo elaboretur chylus, ille tamen ad corporis partes alcendas haud pervenire posset propter causas in antecedentib⁹ annotatas.

S. XI. Ut vero eo curatius & evidentius quis intelligat,

* (9) *

gat, quo fieri possit modo, ut homo antea vegetus, carnosus & optimæ constitutionis, postea umbram verius quam corpus repræsentare videatur, non incongruum esse duxi ostendere, quod fato contingat, ut (1.) Ventriculus (2.) Obstructio vasorum lacteorum & capillarium arteriarum (3.) nervi & spiritus animales & (4.) massa sanguinea hunc corporis humani deploratum statum producant.

§. XII. Quod ventriculi statum præternaturalem attinet, illius respectu potest oriri atrophia, quatenus alimenta assunta in laudabilem chylum haud convertuntur, ut in fluxu lienterico & cæliaco, ubi ante peractam digestionem nimis cito e ventriculo ejiciuntur & per alvum excernuntur, vel in internis ventriculi inflammationibus, tumoribus & abscessibus, dum simili modo alimenta assunta nimis cito vel per os vel per alvum redduntur, antequam nimirum perfectam & debitam mutationem & concoctionem passa fuerint. Vel quatenus ventriculi menstruū nimis debile, viscosum & glutinosum existit, quod etiam in causa est, quare alimenta licet expepta & bonifucci assunta fuerint, tamen propter corruptam menstrui digerentis & concoquentis indolem non rite subigi & in laudabilem chylum converti possunt, sed loco illius boni, potius crudus, viscidus, glutinosus, acris vel simili modo præternaturali vitiatus succus suppeditatur & ad intestina deponitur, hic vero vitiosus succus alimentitius partim per se minus aptus est ad nutritionem perficiendam, partim etiam per accidens ad ille est minus conveniens. Per se minus aptum esse hunc succum antedictis modis vitiatum ad nutritionem absolvendam, ratio est, quatenus particulae crassæ, crudæ, acres &c. corporis partibus haud assimilari valeant; Dein per accidens haud conveniens succus nutritius ante enarratis modis vitiatus existit,

B

§. XIII.

§. XIII. Cum ad oscula vasorum lacteorum in intestina hiantium, pervenerit, necessario propter crassitatem ictus, ibidem stagnare, illa obstruere, vel quocunque alio modo vitiosam dispositionem in & prope illas producere debet, sique impedire, quo minus ulteriori lege circulationis sanguinis ad massam sanguin. & consequenter partes omnes totius corporis alendas pervenire queat, deficiente vero succo alimentatio in partibus, sensim sensimque excarnes redduntur, extenuantur, sique tandem atrophia producitur. Et hoc in casu abdomen induratur, intumescit, eodem quo in rachitide solet evenire modo.

§. XIV. Porro superius in nervorum ruptionem, obstructionem vel compressionem, vel spirituum animalium defectum eorundemque paavam constitutionem causam atrophiae proximam collocari posse diximus. Nervis enim obstructis, vel compressis vel ruptis, sique impedito spirituum animalium, eos implere & inflare debentium, influxi, necessario sequitur, motum sanguinis aliorumq; humorum, utpote a motu, energia & activitate horum spirituum, per nervorum tubulos libere fluentium & legitime constitutorum, dependentem, valde immurari, retardari, vel penitus etiam pro majori vel minori partium laesione, aboleri & cohiberi debere; sic ut sola vasorum subsidentia, procedens a defectu sanguinis, vel spirituum animi, aut eorundem prava constitutione quandam atrophiae gradum licet minorem introducere apta nata sit. Quod exemplo illustrari potest in personis macilentis, Videmus enim manibus admodum calentibus, vasa sanguifera magis turgida, partesq; obesiores & latiores existere; dum vero cessat calor, & frigus activitatem & energiam spirituum infringit, sique partium illos continentium expansioni resistit, dum illae partes extemporaneum quasi atrophiae gradum patridentur, cutisque flaccida evadit.

§. XV.

(ii)

§. XV. Tandem etiam causam proximam in ipsa massa sanguinea residere posse superius dictum, & luce meridiana clarius esse puto, quod qualis sanguis, talis chylus, talis futura nutritio. Sanguine deficiente, deficit chylus, deficit nutritio; Sanguine acri, corrosivo vel alio modo vitiato & inquinato existente, loco chyli & succi alimentitii balsamici potius acris & corrosivus plus minus ad partes alienas advehitur, jam vero hic non apponi & assimilari potest partibus, sed potius abradit ulterius particulas reliquias molles & balsamicas, ad partes corporis humani alienas destinatas, vel jamjam appositas, sicque illas extenuat, consumit, & ad atrophiam disponit.

§. XVI. De symptomatum §. I. recensitorum explicazione sollicitus ut sim, non operæ pretium esse videtur, siquidem unicuique facile patet, per se hæc omnia ex dictis causis fluere atque procedere. Nutritione enim juxta naturæ leges haud rite procedente vel penitus deficiente, spirituum animalium vigor & activitas, quam in omnibus tam corporis quam mentis operationibus exercere debent, immunitur, unde corporis totius langor, inappetentia, aliqualis respirandi difficultas facile originem trahere possunt. Quemadmodum & facies sic dicta Hippocratica, it. costa, scapula, clavicula, cartilago ensiformis & spina dorsi multum eminere possunt, depradata enim carne & pinguedine, sponte sua hæc partes utpote duriores & carne musculosa antea obiectæ, in conspectum veniunt; & quandoque, incurvantur hæc osa, quia ob muscularum extenuationem, tendinumque excitationem & corrugationem elongari non possunt, sic ut quasi retrahantur & ad incurvationem invitentur & corrugentur a muscularis eorundemque tendinibus. Circa articulos, protuberantie quedam attolli videntur, quæ sapissime præternaturales non sunt, cum enim vicina caro pinguedo-

que omnis consumitur, articulationes necessario promine-re debent, quæ protuberantia speciem excrescentiarum aut nodorum præternaturalium pluribus impónunt; Si vero præternaturales sint in articulationibus nodi, dependent & oriuntur a materia terrestri & sale copiosiori fixo inibi deposito & stagnante, uti quandoque in podagra fieri cerhimus. *Partes omnes musculi extenuantur & ex-carnes sunt*, si enim nihil succi alimentitii partibus apponi-tur, illarum extenuatio sponte sua sequi debet. *Cutis erit flaccida & arida*, propter defectum pinguedinis & succi nutritii balsamici, quo naturali & sano in statu curis perfundi copiosissime debet.

§. XVII. Signa diagnostica manifestiora sunt, quam ut longa enumeratione indigeant, utpote ex symptomatum §. i. enarratorum congerie & præsentia deponi possunt & debent, ex quibus tamen omnibus tanquam pathognomonica signa hæc duo eligere possemus, nempe langvorem & marcorem totius corporis & inappetentiam ciborum.

§. XVIII Prognosin quod spectat, affectus hic in principio lethalis nullo modo censendus, præsertim si Medici prudentis auxilium imploratur, levissimis tunc sæpe remediis justo tempore adhibitis tolli & curari potest. Quod si vero altiores firmioresque radices egerit, partesque pingues & carnosæ extenuatae & consumtae appareant, non solum curatu valde difficultis, sed etiam periculosus & lethalis meritò censendus erit, solet enim patientes lentō pede ad sepulchrum ducere. Facilius vero curatur illa atrophia species quæ ab acrimonia sanguinis reliquorumque humorum ortum traxit, & ubi nulla alia viscera la-befactata & præternaturali modo affecta sunt, quoniam acrimoniā illam per convenientem diætam & remedia tandem emendare & temperare possumus. Bonum sig-num

(13)

nium est, & curationem & salutem sperare & promittere licet, si coctio perfecta & bona sese sistat, si appetitus redeat, si vires recolligantur, & si non nimis diu duraverit. Et viceversa malum est, si contrarium horum omnium accidat. Difficilioris vero curæ existit atrophia, quæ ab obstructione & indurazione glandularum mensenterii, uti etiam quæ ab exesis vel ruptis vasculis lymphaticis & lactiferis ortum duxerit, it: ubi nervorum tubuli obstructi, vel alio modo præternaturali affecti, uti in partibus paralyticis simul macie affectis videlicet; it. quæ majoribus luxationibus supervenit. Difficillimè vero imo vix ac ne vix quidem curari potest, quæ a nervorum ruptione, discissionque ortum traxit, quoniam eorundem consolidationem & agglutinationem per medicamenta licet optima haud promittere possumus. Atrophia symptomatica seu quæ aliis supervenit morbis non prius curatur quam morbi illi, quos concomitantur, curati fuerint, v.g. si vermicibus supervenit, vermes prius curari & expelli debent, si diarrhæis, dysenteriis, fluxui cœliaco, lienterico adjungatur, hi affectus prius currentur, sic enim sua sponte atrophia cessare solet, quamquam etiam hæc atrophia symptomatica magis vel minus periculosa censeri debet, pro magnitudine vel parvitate morbi, cuius est symptomata.

§. XIX. Cura consistit (1) in ventriculi vel ipsius menstrui præternaturaliter affecti correctione & emendatione (2) obstructorum vasorum lacteorum, lymphaticorum, capillarium arteriarum & nervorum, circulationem succi nutritii impeditientium, reseratione & deoppilatione (3) massæ sangvineæ fortè nimia acrimonia peccantis attemptatione, (4) viriumque collapsarum in integrum restituzione.

§. XX. De venæ sectione queritur, an in atrophia posse fit lo-